1227 *Voluntas bona.* — 5, 3. Nihil quippe offertur Deo ditius voluntate bona. Voluntas autem bona est sic adversa alterius sicut nostra pertimescere, sic de prosperitate proximi sicut de nostro profectu gratulari, aliena damna nostra credere, aliena lucra nostra deputare, amicum non propter mundum,

1223. ML 76, 1085 D. 1224. ML 76, 1090 B. 1225. ML 76, 1092 B.
1226. ML 76, 1093 B. 1227. ML 76, 1094 B.

sed propter Deum diligere, inimicum etiam amando tolerare, nulli quod pati non vis facere, nulli quod tibi iuste impendi desideras denegare, necessitati proximi non solum iuxta vires concurrere, sed prodesse etiam ultra vires velle.

Zelus. — 6, 6. In quantum vos profecisse pensatis, etiam 1228* vobiscum alios trahite; in via Dei socios habere desiderate. Si quis vestrum, fratres, ad forum aut fortasse ad balneum pergit, quem otiosum esse considerat, ut secum veniat, invitat. Ipsa ergo terrena actio vestra vos conveniat, et si ad Deum tenditis, curate ne ad eum soli veniatis.

De talentis unicuique commissis. — 9, 1. Cf. Breviar. Rom., 1228* Comm. Conf. Pont., lect. VII—IX.

Caelestium desiderium a terrenis liberat. — 11, 2. Qui 1229 caelestis vitae dulcedinem, in quantum possilitas admittit, perfecte cognoverit, ea quae in terris amaverat, libenter cuncta derelinquit; in comparatione eius vilescent omnia, deserit habita, congregata dispergit, inardescit in caelestibus animus, nil in terrenis libet, deforme conspicitur quidquid de terrenae rei placebat specie, quia sola pretiosae margaritae claritas fulget in mente.

Non procrastinanda paenitentia. — 12, 6. *Vigilate itaque,* 1230 *quia nescitis diem neque horam* [Mt 25, 13]. Quia post peccata Deus paenitentiam suscipit, si sciret quisque de praesenti saeculo quo tempore exiret, aliud tempus voluptatibus atque aliud paenitentiae aptare potuisset. Sed qui paenitenti veniam spondonit, peccanti diem crastinum non promisit. Semper ergo extremum diem debemus metuere, quem numquam possumus praevidere.

Vigilantia servorum Dei. — 13, 1 sqq. Cf. Breviar. Rom., 1230* Comm. non Pont., lect. VII—IX.

Verbum Dei esurire. — 15, 2. Cibus enim mentis est sermo 1231 Dei, et quasi acceptus cibus stomacho languente reicitur, quando auditus sermo in ventre memoriae non tenetur. Sed quisquis alimenta non retinet, huius profecto vita desperatur. Aeternae igitur mortis periculum formidate, si cibum quidem sanctae exhortationis accipitis, sed verba vitae, id est alimenta iustitiae, in memoria non tenetis.

Fructum afferre in patientia. — 15, 4. Quanto enim quis- 1232 que altius profecerit, tanto in hoc mundo invenit quod durius portet; quia cum a praesenti saeculo mentis nostrae dilectio deficit, eiusdem saeculi adversitas crescit. Hinc est enim quod plerosque cernimus et bona agere et tamen sub gravi tribulationum fasce desudare. Terrena namque iam desideria fugiunt et tamen flagellis durioribus fatigantur. Sed iuxta vocem Domini fructum per patientiam reddunt.

1228. ML 76, 1098 B. 1229. ML 76, 1115 C. 1230. ML 76, 1121 D.
1231. ML 76, 1132 A. 1232. ML 76, 1133 B.

- 1233** *Tentationibus cum patientia resistendum.* — 16, 3. Tentatus a diabolo Dominus sacri eloquii praecepta respondit, et qui eo verbo, quod erat, tentatorem suum mergere in abyssum poterat, virtutem suaे potentiae non ostendit, sola divinae Scripturae praecepta dedit, quatenus suaे nobis patientiae praeberet exemplum, ut quoties a pravis hominibus aliquid patimur, ad doctrinam excitemur potius quam ad vindictam.
- 1234** *Effusio ad exteriora.* — 17, 14. Curis enim saecularibus intenti, tanto insensibiliores intus efficimur, quanto ad ea quae foris sunt studiosiores videmur. Usu quippe curae terrenae a caelesti desiderio obdurescit animus; et dum ipso suo usu durus efficitur per actionem saeculi, ad ea emolliri non valet quae pertinent ad caritatem Dei.
- 1235** *Fructus digni paenitentiae.* — 20, 8. Per hoc ergo quod dicitur: *Facite dignos fructus paenitentiae* [Lc 8, 8], uniuscuiusque conscientia convenitur; ut tanto maiora quaerat bonorum operum lucra per paenitentiam, quanto graviora sibi intulit damna per culpam.
- 1236** *Spiritus Christi.* — 24, 6. Pensate quis sit spiritus Christi: profecto ille qui facit amicos et inimicos diligi, terrena despici, pro caelestibus aestuari, carnem propter vitia conteri, mentem a concupiscentiis frenari.
- 1237** *Misericordia Christi.* — 25, 10. Perpendo enim Petrum, considero latronem, aspicio Zachaeum, intueor Mariam, et nihil in his aliud video nisi ante oculos nostros posita spei et paenitentiae exempla. Fortasse enim in fide lapsus est aliquis; aspiciat Petrum, qui amare flevit quod timide negaverat. Alius contra proximum suum in malitia crudelitatis exarsit; aspiciat latronem, qui et in ipso mortis articulo ad vitae praeemia paenitendo pervenit. Alius avaritiae aestibus anhelans aliena diripuit; aspiciat Zachaeum, qui si quid alicui abstulit, quadruplum reddidit. Alius libidinis igne succensus, carnis munditiam perdidit; aspiciat Mariam, quae in se amorem carnis igne divini amoris excoxit. Ecce omnipotens Deus ubique oculis nostris quos imitari debeamus obicit, ubique exempla suaे misericordiae opponit.
- 1238** *Vera caritas erga proximum.* — 27, 1. Ille enim veraciter caritatem habet, qui et amicum diligit in Deo et inimicum diligit propter Deum. Nam sunt nonnulli qui diligunt proximos, sed per affectum cognationis et carnis, quibus tamen in hac dilectione sacra eloquia non contradicunt. Sed aliud est quod sponte impenditur naturae, aliud quod praeeceptis dominicis ex caritate debetur oboedientiae.... Proinde cum Dominus diceret: *Hoc est praeeceptum meum, ut diligatis in-*

1233. ML 76, 1136 C. 1234. ML 76, 1146 B. 1235. ML 76, 1164 A.
1236. ML 76, 1188 B. 1237. ML 76, 1196 B. 1238. ML 76, 1205 B.

vicem, protinus addidit: *Sicut dilexi vos* [Io 15, 12], ac si aperte dicat: *Ad hoc amate ad quod amavi vos.*

Petere in nomine Iesu. — 27, 6. Ille ergo in nomine Salvatoris petit, qui illud petit, quod ad veram salutem pertinet. Nam si id quod non expedit petitur, non in nomine Iesu petitur Pater. Unde et iisdem apostolis adhuc infirmantibus Dominus dicit: *Usque modo non petistis quidquam in nomine meo* [Io 16, 23], ac si aperte diceretur: Non petistis in nomine Salvatoris, quia nescitis quaerere aeternam salutem. Hinc est quod et Paulus non exauditur [cf. 2 Cor 12, 9], quia si liberaretur a tentatione, ei non proderat ad salutem.

Probatio dilectionis exhibitio est operis. — 30, 1 sq. Cf. EP 2333 sq. 1239*

Amor ex operibus probatur. — 30, 2. Ad vosmetipsos ergo, 1240 fratres carissimi, introrsus redite; si Deum vere amatis, exquirite; nec tamen sibi aliquis credat, quidquid sibi animus sine operis attestatione responderit. De dilectione conditoris lingua, mens et vita requiratur. Numquam est Dei amor otiosus. Operatur etenim magna, si est; si vero operari renuit, amor non est.

Spiritus Sanctus docet omnia. — 30, 3. Recte promittitur: 1241 *Ipse vos docebit omnia* [Io 14, 26], quia nisi idem Spiritus cordi adsit audientis, otiosus est sermo doctoris. Nemo ergo docenti homini tribuat quod ex ore docentis intellegit; quia nisi intus sit qui doceat, doctoris lingua exterius in vacuum laborat. Ecce unam loquentis vocem omnes pariter auditis, nec tamen pariter sensum auditae vocis percipitis.

Cor ardet, dum Spiritus Sanctus loquitur. — 30, 5. Otiosus 1242 est sermo docentis, si praebere non valet incendium amoris. Hoc doctrinae incendium ab ipso Veritatis ore conceperant, qui dicebant: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, cum loqueretur in via et aperiret nobis Scripturas?* [Lc 24, 32.] Ex audio quippe sermone inardescit animus, torporis frigus recedit, fit mens in superno desiderio anxia, a concupiscentiis terrenis aliena. Amor verus, qui hanc repleverit, in fletibus cruciat; sed dum tali ardore cruciat, ipsis suis cruciatibus pascitur. Audire ei libet praecepta caelestia; et quot mandatis instruitur, quasi tot facibus inflammatur; et quae torpebat prius per desideria, ardet postmodum per verba.

Corda immutat Spiritus Sanctus. — 30, 8. Ecce apertis iisdem oculis fidei, David, Amos, Danielem, Petrum, Paulum, Matthaeum intueor, et Sanctus iste Spiritus qualis sit artifex, considerare volo, sed in ipsa mea consideratione deficio. Implet namque citharoedum puerum, et psalmistam facit [cf. 1 Rg 16, 18]. Implet pastorem armentarium sycomoros vellicantem,